
 
 

 

 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

 
                                         от 31.01.2018                                                       №32 

г.Саки 

 

 

Об утверждении Методики расчета родительской 

платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования 

в муниципальных образовательных организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность на 

территории муниципального образования Сакский 

район Республики Крым 

 

 

В соответствии с пунктом 2 статьи 65 Федерального закона от 29 декабря 

2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным 

законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», законом Республики Крым от 

05 октября 2016 №272-ЗРК/2016 «О наделении органов местного самоуправления 

муниципальных образований в Республике Крым отдельными государственными 

полномочиями по обеспечению выплаты компенсации части родительской платы за 

присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, 

реализующие образовательную программу дошкольного образования», законом 

Республики Крым от 06 июля 2015 №131-ЗРК/2015 «Об образовании в Республике 

Крым», постановлением Совета министров Республики Крым от 14 ноября 2017 

года №597 «Об установлении максимального размера родительской платы за 

присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 

дошкольного образования в государственных и муниципальных образовательных 

организациях, осуществляющие образовательную деятельность на территории 

Республики Крым, в 2017 году», Постановление Главного государственного 

санитарного врача РФ от 15 мая 2013 №26 «Об утверждении СанПиН 2.4.1.3049-13 

«Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и 

организации режима работы дошкольных образовательных организаций» (вместе с 

«СанПиН 2.4.1.3049-13. Санитарно-эпидемиологические правила и нормативы...»), 

пунктами 3.1., 3.2., 3.3., 3.6., 5.1. Методических рекомендаций по организации 

АДМІНІСТРАЦІЯ 

САКСЬКОГО РАЙОНУ 

РЕСПУБЛІКИ  КРИМ 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

САКСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ  

САКЪ БОЛЮГИНИНЬ 

ИДАРЕСИ 

 



питания в дошкольных и общеобразовательных организациях Республики Крым, 

утвержденными совместным приказом Министерства образования, науки и 

молодежи Республики Крым и Межрегионального управления Роспотребнадзора по 

Республике Крым и городу Севастополю от 24 декабря 2014 года №412/102, 

Методическими рекомендациями по реализации полномочий органов 

государственной власти субъектов Российской Федерации по финансовому 

обеспечению оказания государственных и муниципальных услуг в сфере 

дошкольного образования (письмо Департамента государственной политики в сфере 

образования, Минобрнауки от 01 октября 2013 года №08-1408), письмом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 24 апреля 2013 года 

№ДЛ-101/08 «О размере платы, взимаемой с родителей (законных представителей) 

за присмотр и уход за детьми», руководствуясь Уставом муниципального 

образования Сакский район Республики Крым администрация Сакского района 

Республики Крым 

п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Утвердить Методику расчета родительской платы за присмотр и уход за 

детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 

муниципальных образовательных организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность на территории муниципального образования Сакский район 

Республики Крым (приложение 1). 

 

2. Установить размер родительской платы за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 

муниципальных образовательных организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность на территории муниципального образования Сакский район 

Республики Крым на 2018 год (приложение 2). 

 

3. Постановление администрации Сакского района Республики Крым от 18 

января 2016 года №5 «Об утверждении Методики расчета платы, взимаемой с 

родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в 

муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждениях Сакского 

района Республики Крым и размера платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных бюджетных 

дошкольных образовательных учреждениях Сакского района Республики Крым» – 

отменить. 

 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Сакского района Республики Крым 

Р.А.Халитова. 

 

5. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2018 года и 

подлежит опубликованию на официальном сайте муниципального образования 

Сакский район Республики Крым: www.sakirs.ru, а также размещению на Портале 

Правительства Республики Крым: http://rk.gov.ru в разделе «Муниципальные 

http://www.sakirs.ru/
http://rk.gov.ru/


образования, подраздел – Сакский район» в информационно - 

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава администрации                                                                         Г.А.Мирошниченко 

 



Приложение 1 

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

Сакского района Республики Крым 

от _____________ №____________ 
 
 

МЕТОДИКА 

расчета родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования в муниципальных 

образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность 

на территории муниципального образования Сакский район Республики Крым 

 

1. Методика расчета родительской платы за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 

муниципальных образовательных организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность на территории муниципального образования 

Сакский район Республики Крым (далее – образовательные организации, далее – 

Методика, далее – родительская плата) разработана в соответствии с Федеральным 

законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации». 

2. Установление размеров родительской платы: 

2.1. Согласно части 2 статьи 65 Федерального закона от 29 декабря 2012 года 

№273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» учредитель вправе 

устанавливать родительскую плату. 

2.2. В размер родительской платы не допускается включение расходов на 

реализацию образовательной программы дошкольного образования, а также 

расходов на содержание недвижимого имущества образовательных организаций. 

2.3. При установлении родительской платы в перечень затрат для расчета ее 

размера учитываются: 

2.3.1. Расходы на продукты питания. 

2.3.2. Расходы на хозяйственно-бытовое обслуживание детей и соблюдение 

режима дня, которые включают в себя: 

- моющие, чистящие средства; 

- средства личной гигиены; 

- дезинфицирующие средства; 

- уборочный материал или материалы, средства для уборки помещений; 

- столовую посуду (ложки, вилки, тарелки, чашки); 

- лампы светодиодные; 

- полотенца вафельные и махровые; 

- постельное белье. 

2.4. Размер родительской платы и порядок ее пересмотра определяется 

исходя из затрат на ежедневное содержание ребенка в образовательных 

организациях с учетом требований действующего законодательства. 



2.5. Изменение размера родительской платы производится не чаще 1 раза в 

год. 

3. Расчет размера родительской платы в образовательных организациях в 

месяц с режимом работы от 12 и более часов производится по формуле: 

Ррод = Спит + Схб где: 

Ррод – родительская плата (размер платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях с 

режимом работы от 12 и более часов за день пребывания ребенка в 

образовательной организации); 

Спит - стоимость рекомендуемых суточных наборов продуктов для 

организации питания в соответствии с СанПиН 2.4.1.3049-13; 

Схб – стоимость материалов на хозяйственно-бытовое обслуживание. 

4. На основании расчета стоимости питания в образовательных организациях 

с режимом работы от 12 и более часов (приложение №1) и расчета стоимости 

материалов на хозяйственно-бытовое обслуживание в образовательных 

организациях с режимом работы от 12 и более часов (приложение №2) размер 

родительской платы в образовательных организациях с режимом работы от 12 и 

более часов в день пребывания ребенка в образовательной организации составляет: 

- для детей в возрасте от 1до 3 лет: Ррод  = 97,19+ 12,60 = 109,79 рублей; 

- для детей в возрасте от 3 до 7 лет: Ррод  = 122,50 + 12,60 = 135,10 рублей. 

 Родительскую плату устанавливать в зависимости от режима работы в 

процентом соотношении. 

 

 

Заместитель главы администрации                                                  С.Н.Исайкина 



Приложение № 1 

к Методике расчета родительской 

платы за присмотр и уход за 

детьми, осваивающими 

образовательные программы 

дошкольного образования в 

муниципальных образовательных 

организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность на 

территории муниципального 

образования Сакский район 

Республики Крым 

 

 
РАСЧЕТ 

стоимости питания в муниципальных образовательных организациях, 

реализующих образовательные программы дошкольного образования, 

осуществляющих образовательную деятельность на территории 

муниципального образования Сакский район Республики Крым на 2018 год 
 

Наименование пищевого 
продукта или группы пищевых 

продуктов 

Норма в день на одного 

ребенка в зависимости 

от возраста детей (г, мл.) 

Цена за 

1 кг 

Общая 

сумма 

в 

рублях 

на 1 

ребенк

а в 

возрас

те до 3 

лет 

Цена 

за 1 кг 

Общая 

сумма в 

рублях 

на 1 

ребенка 

в 

возраст

е от 3 

до 7 лет 

Норма в 

день на 1 

ребенка в 

возрасте 

до 3 лет 

Норма в 

день на 1 

ребенка в 

возрасте 

от 3 до 7 

лет 

Молоко, кисломолочные 

продукты с м.д.ж. не ниже 2,5% 
390 45 45,57 17,77 45,57 20,51 

Творог, творожные изделия с 

м.д.ж. не менее 5% 
30 40 221,00 6,63 221,00 8,84 

Сметана с м.д.ж. не более 15% 9 11 135,07 1,22 135,07 1,49 

Сыр твёрдый 4,3 6,4 392,23 1,69 392,23 2,51 

Мясо (бескостное/на кости) 55/68 60,5/75 320,01 17,60 320,01 19,35 

Птица (куры 1 

кат.потр./цыплята-бройлеры 1 

кат.потр./индейка 1 кат.потр.) 

23/23/22 27/27/26 133,35 3,07 133,35 3,60 

Рыба (филе), в т.ч. филе слабо 

или малосольное 
34 39 207,91 7,07 207,91 8,10 

Яйцо куриное столовое 20 24 58,00 1,16 58,00 1,38 

Картофель 179 209 25,00 4,48 25,00 5,23 

Овощи, зелень 256 325 21,66 5,54 21,66 7,04 

Фрукты, плоды свежие 108 114 64,72 6,99 64,72 7,38 

Фрукты, плоды сухие 9 11 180,15 1,62 180,15 1,98 

Соки фруктовые (овощные) 100 100 61,47 6,15 61,47 6,15 

Хлеб ржаной (ржано-

пшеничный) 
40 50 29,68 1,19 29,68 1,48 



Хлеб пшеничный или хлеб 

зерновой 
60 80 34,48 2,07 34,48 2,76 

Крупы, злаки, бобовые 30 43 34,87 1,05 34,87 1,50 

Макаронные изделия 8 12 39,61 0,32 39,61 0,48 

Мука пшеничная 25 29 21,40 0,54 21,40 0,62 

Масло коровье сливочное 18 21 360,73 6,49 360,73 7,58 

Масло растительное 9 11 86,83 0,78 86,83 0,96 

Кондитерские изделия 7 20 159,00 1,11 159,00 0,32 

Чай, включая фиточай 0,5 0,6 686,65 0,34 686,65 0,41 

Какао-порошок 0,5 0,6 550,00 0,28 550,00 0,66 

Кофейный напиток 1,0 1,2 188,00 0,19 188,00 8,84 

Сахар 37 47 42,13 1,56 42,13 2,11 

Дрожжи хлебопекарские 0,4 0,5 250,00 0,1 250,00 0,75 

Мука картофельная 2 3 67,00 0,13 67,00 0,40 

Соль пищевая 4 6 12,03 0,05 12,03 0,07 

Итого:    97,19  122,50 

 

 
 



Приложение № 2 

к Методике расчета родительской 

платы за присмотр и уход за 

детьми, осваивающими 

образовательные программы 

дошкольного образования в 

муниципальных образовательных 

организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность на 

территории муниципального 

образования Сакский район 

Республики Крым 

 

 

РАСЧЕТ 

стоимости материалов на хозяйственно-бытовое обслуживание в 

муниципальных образовательных организациях, реализующих 

образовательные программы дошкольного образования, осуществляющих 

образовательную деятельность на территории муниципального образования 

Сакский район Республики Крым 
 

№ 

п/п 
Примерный перечень товара 

Ед. 

изм. 

Норма 

расход

а в 

месяц 

на 1 

группу 

Цена 

за 1 

ед., 

руб. 

Обща

я 

сумма

, руб. 

1. Мыло хозяйственное шт. 4 25,00 100,00 

2. Мыло туалетное шт. 5 25,00 125,00 

3. Мыло жидкое л 0,5 140,00 70,00 

4. Средство для мытья посуды л 1,5 140,00 210,00 

5. Сода пищевая кг 0,4 35,00 14,00 

6. Сода кальцинированная кг 0,5 35,00 17,50 

7. Чистящее средство для сантехники л 1 100,00 100,00 

8. Чистящее средство для стекол л 0,5 90,00 45,00 

9. Чистящее средство для ковров л 0,5 120,0 60,00 

10. Чистящее средство для паровектомата л 0,5 100 50,00 

11. Чистящий порошок кг 0,5 100,00 50,00 

12. Порошок стиральный для ручной 

стирки 

кг 1 120,00 120,00 

13. Порошок стиральный (автомат) кг 15,0 190,90 2863,50 

14. Отбеливатель жидкий л 2 100,00 200,00 

15. Салфетки гигиенические уп. 4 25,00 100,00 

16. Туалетная бумага рулон 5 25,00 125,00 

17. Губка для мытья посуды шт. 2 10,00 20,00 



18. Салфетки для уборки шт. 6 55,00 330,00 

19. Дезинфицирующие средства (Дихлор, 

Неохлор) 

таб. 200 2,30 460,00 

20. Ткань для мытья пола м 0,5 100,00 50,00 

21. Веник шт. 1 200,00 200,00 

22. Метла шт. 1 200,00 200,00 

23. Лампы светодиодные шт. 3 80,00 240,00 

24. Перчатки резиновые шт. 4 70 280,00 

25. Пакеты для мусора уп. 1 55 55,00 

26. Столовая посуда (ложки, вилки, 

тарелки, чашки) 

шт. 3 30 90,00 

27. Полотенца вафельные шт. 2 65,0 130,00 

28. Полотенца (махровые) шт. 1 70,0 70,00 

29. Постельное белье шт. 3 80 240,00 

 ИТОГО в месяц на 1 группу    6615,00 

 

Планируемое количество групп в 2018 году – 131 группа; 

Планируемое количество детей в группах в 2018 году- 3 195 человек; 

Среднее количество детей в 1 группе – 24 чел. 

Среднее количество рабочих дней в месяце – 21 день 

Средний расход в день на 1 группу: 315,00 рублей 

Средний расход в день на 1 ребенка: 12,60 рублей 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Сакского района Республики Крым 

от ______________ №_____________ 

 

 
РАЗМЕР 

родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования в муниципальных 

образовательных организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность на территории муниципального образования Сакский район 

Республики Крым на 2018 год 
 

Режим работы 

дошкольного 

образовательног

о учреждения 

% 

На 1 ребенка 

возрастом от 1 года до 3 лет 

На 1 ребенка 

возрастом от 3 лет до 7 

лет 

На 

питание 

(в руб.) 

На 

хозяйств

енно-

бытовые 

нужды 

(в руб.) 

Всего 

(в руб.) 

На 

питание 

(в руб.) 

На 

хозяйст

венно-

бытовы

е 

нужды 

(в руб.) 

Всего 

(в 

руб.) 

от 12 и более 

часов 

100 97,19 12,60 109,79 122,50 12,60 135,10 

от 10 до 12 часов 83,35 81,01 10,50 91,51 102,10 10,50 112,60 

до 10 часов 66,69 64,82 8,40 73,22 81,70 8,40 90,10 

6 часов 60 58,31 7,56 65,87 73,50 7,56 81,06 

4-5 часов 37 0 4,66 4,66 0 4,66 4,66 

 

 

Заместитель главы администрации                                                              С.Н.Исайкина 

 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту постановления Сакского района Республики Крым 

«Об утверждении Методики расчета родительской платы за присмотр и уход за 

детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования 

в муниципальных образовательных организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность на территории муниципального образования 

Сакский район Республики Крым», внесенного начальником отдела 

образования администрации Сакского района Б.А.Яковцом 

 

1. Обоснование необходимости принятия акта 

Данный проект постановления разработан отделом образования Сакского 

района в связи с необходимостью расчета родительской платы за присмотр и 

уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного 

образования в муниципальных образовательных организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность на территории 

муниципального образования Сакский район Республики Крым. 

2. Цель и пути ее достижения 

Целью принятия данного проекта постановления является расчет платы, 

взимаемой с родителей, за присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования в муниципальных 

образовательных организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность на территории муниципального образования Сакский район 

Республики Крым. 

3. Общая характеристика и основные положения проекта 

постановления. 

Принятие данного проекта постановления позволит решить вопросы по 

внесению изменений в расчет родительской платы на 2018 год за присмотр и 

уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного 

образования в муниципальных образовательных организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность на территории 

муниципального образования Сакский район Республики Крым. 

4. Состояние нормативно-правовой базы. 

Правовыми основаниями для подготовки данного проекта постановления 

являются: 

- пункт 2 статьи 65 Федерального закона от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», 

- Федеральный закон от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  

- закон Республики Крым от 05 октября 2016 №272-ЗРК/2016 «О наделении 

органов местного самоуправления муниципальных образований в Республике 

Крым отдельными государственными полномочиями по обеспечению выплаты 

компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми, 

посещающими образовательные организации, реализующие образовательную 

программу дошкольного образования», 



- закон Республики Крым от 06 июля 2015 №131-ЗРК/2015 «Об образовании в 

Республике Крым», 

- постановление Совета министров Республики Крым от 14 ноября 2017 года 

№597 «Об установлении максимального размера родительской платы за 

присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 

дошкольного образования в государственных и муниципальных 

образовательных организациях, осуществляющие образовательную 

деятельность на территории Республики Крым, в 2017 году», 

- Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 15 мая 

2013 №26 «Об утверждении СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно-

эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации 

режима работы дошкольных образовательных организаций» (вместе с 

«СанПиН 2.4.1.3049-13. Санитарно-эпидемиологические правила и 

нормативы...»), 

- пункты 3.1., 3.2., 3.3., 3.6., 5.1. Методических рекомендаций по организации 

питания в дошкольных и общеобразовательных организациях Республики 

Крым, утвержденными совместным приказом Министерства образования, 

науки и молодежи Республики Крым и Межрегионального управления 

Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю от 24 декабря 

2014 года №412/102, 

- Методические рекомендации по реализации полномочий органов 

государственной власти субъектов Российской Федерации по финансовому 

обеспечению оказания государственных и муниципальных услуг в сфере 

дошкольного образования (письмо Департамента государственной политики в 

сфере образования, Минобрнауки от 01 октября 2013 года №08-1408), 

- письмом Министерства образования и науки Российской Федерации от 24 

апреля 2013 года №ДЛ-101/08 «О размере платы, взимаемой с родителей 

(законных представителей) за присмотр и уход за детьми». 

5. Финансово-экономические основания 

Принятие данного проекта постановления требует дополнительного 

финансирования на оплату льготных категорий в сумме 483,4 тыс.руб., которые 

предусмотрены в бюджете Сакского района Республики Крым. 

6. Прогноз социально-экономических и других последствий принятия 

постановления. 

Принятие данного постановления позволит решить вопросы по внесению 

изменений в расчет платы, взимаемой с родителей (законных представителей) 

за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 

дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность на территории 

муниципального образования Сакский район Республики Крым. 

 

 

Начальник отдела образования 

администрации Сакского района                                                          Б.А.Яковец 

 

СПИСОК РАСЫЛКИ 



постановления администрации Сакского района Республики Крым 

«Об утверждении Методики расчета родительской платы за присмотр и уход за 

детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования 

в муниципальных образовательных организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность на территории муниципального образования 

Сакский район Республики Крым», внесенного начальником отдела 

образования администрации Сакского района Б.А.Яковцом 

 

Кому рассылается 
К-во 

экз. 
Кому рассылается 

К-во 

экз. 

 

Руководство администрации 

1._________________________ 

2._________________________ 

3._________________________ 

 

Структурные подразделения 

администрации 

1. отдел образования 

2._______________________ 

3._______________________ 

4._______________________ 

5._______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Учреждения и организации: 

 

1.___________________ 

2.____________________ 

3.___________________ 

4.____________________ 

5.____________________ 

 

       Сельские советы 

   _____________________ 

 

 СМИ 

   ______________________ 

 

 

 

Итого: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Начальник отдела образования 

администрации Сакского района                                                              Б.А.Яковец 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ 



к проекту постановления администрации Сакского муниципального района 

«Об утверждении Методики расчета родительской платы за присмотр и уход за 

детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования 

в муниципальных образовательных организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность на территории муниципального образования 

Сакский район Республики Крым», внесенного начальником отдела 

образования администрации Сакского муниципального района Б.А.Яковцом 

 

  

Должность   Инициалы,фамилия   Подпись          Дата 

 

Заместитель главы 

администрации  

 

 

Заместитель главы 

администрации  

 

 

Начальник отдела правового 

обеспечения и 

противодействия коррупции 

администрации 

 

 

Начальник финансового 

управления администрации  

 

 

Начальник отдела 

образования администрации 

 

 

 

С.Н.Исайкина 

 

 

 

Р.А.Халитов 

 

 

 

 

 

К.Г.Белицкий 

 

 

 

О.А.Чудик 

 

 

 

Б.А.Яковец 

 

  

 

 


